Muntatge i manteniment d’equips 45 Components d’un equip microinformatic
2. Placa base: components i configuració
A la placa base de l’ordinador podem trobar els components fonamentals que
conformen un ordinador. Per tal de conèixer aquest maquinari fonamental
començarem fent una introducció al concepte de maquinari, tal com s’entén en
l’entorn de la informàtica.
Les màquines informàtiques o els sistemes informàtics més habituals en la
informàtica són els ordinadors. Llavors, podem dir que un ordinador està compost

– PC-2100: opera a 133 MHz i ofereix 2.133 MB/s d’amplada de banda
– PC-2700: opera a 166 MHz i ofereix 2.667 MB/s d’amplada de banda
– PC-3200: opera a 200 MHz i ofereix 3.200 MB/s d’amplada de banda
• DIMM DDR2 (DIMM per a DDR2 SDRAM). Interfície de 240 pius.
Sistema que millora la DIMM DDR però que no hi és compatible. Vegem-
ne alguns mòduls comercialitzats:
– PC2-3200 (200 MHz, 3.200 MB/s)
– PC2-4200 (266 MHz, 4.264 MB/s)
– PC2-5300 (333 MHz, 5.336 MB/s)
– PC2-6400 (400 MHz, 6.400 MB/s)
– PC2-8500 (533 MHz, 8.500 MB/s)
• DIMM DDR3 (DIMM per a DDR3 SDRAM). Interfície de 240 pius.
Sistema que redueix el consum de la DIMM DDR2. Tampoc no són
compatibles físicament per la diferent ubicació de l’osca clau. Els següents
són alguns mòduls comercialitzats:
– PC3-6400 (400 MHz, 6.400 MB/s)
– PC3-8500 (533 MHz, 8.500 MB/s)
– PC3-10600 (667 MHz, 10.600 MB/s)
– PC3-12800 (800 MHz, 12.800 MB/s)
– PC3-16000 (1.000 MHz, 16.000 MB/s)
– PC3-17000 (1.066 MHz, 17.000 MB/s)
• SO-DIMM (Versions per a ordinador portàtil dels DIMM de memòria
DDR. Són d’aproximadament la meitat de la mida dels DIMM estàndard).
N’hi ha de 72, 100, 144, 200 i 204 pius.
• RIMM (rambus in line memory module). Amb una interfície de 184 pius.